
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.251 25 de agosto de 2023 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Educação

	
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º 
do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, e delegadas conforme a Resolução/SED n. 4.178, de 24 de 
abril de 2023, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO a Apostila do Secretário Adjunto de Estado de Educação, de 17 de agosto de 2023, publica-
da no Diário Oficial Eletrônico n. 11. 247, de 22 de agosto 2023, página 8, referente a adequação do item 3.3 do 
Contrato 040/2021, do processo 29/051.828/2021, a data de referência do orçamento inicial da SED. 

Campo Grande/MS, 24 de agosto de 2023. 

EDIO ANTONIO RESENDE DE CASTRO
Secretário Adjunto de Estado de Educação

Ordem de Contratação n. 024/CCONT/2023
Processo: 29/057.192/2023
Dispensa de Licitação – Inciso II do Artigo 75 da Lei 14.133/2023
Nota de Empenho n. 009485/2023 – Valor R$ 3.099,00 (Três mil e noventa e nove reais)  
Dotação Orçamentária: Fonte 0150010011.
Signatários: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/MS E APS WORK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Aquisição de violão para atender a premiação do 2º Festival da Canção das Escolas Estaduais de MS.
Amparo Legal:  Artigo 75, Inciso II  da Lei n° 4.133/2021.
Prazo de entrega do material: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Ordem de Contratação 
(23/08/2023).
Vigência: A partir do recebimento da Ordem de Contratação até o fim do presente exercício.
Ordenador de Despesas: Ademilson Mendes Arguilera.

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da CPL, comunica aos interessados que, conforme autorizado pela 
Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei n. 8.666 de 
21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

CONCORRÊNCIA nº 016/2023-GL/COGESP/SED
Processo n.: 29/027.325/2023

Objeto: Reforma geral e ampliação na EE. Maria Correa Dias – localizada no município de Anastácio/MS.

Abertura: 27/09/2023, às 09 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, também 
estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 24 de agosto de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça
Presidente da CPL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Presidente da Unidade Executora (UEx.) da Escola Estadual INDÍGENA DE EM INT. GUATEKA - MARÇAL DE 
SOUZA, por intermédio da Equipe de Licitação, comunica a classificação e adjudicação do resultado do processo 
licitatório, na modalidade Pregão Presencial.
PREGÃO PRESENCIAL N. 02/2023
PROCESSO N. 29/024510/2023
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar do Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar – PNAE da Escola Estadual INDÍGENA DE EM INT. GUATEKA - MARÇAL DE SOUZA, conforme abaixo:
Empresa (1): COMERCIAL TOP LIDER  LTDA, CNPJ N. 40.604.828/0001-73, vencedora dos itens: 1, 5, 6, 9, 18, 
20, 21, 23, 32, 33, 34, totalizando o contrato no valor de R$ 17.598,07 (dezessete mil e quinhentos e noventa e 
oito reais e sete centavos);
Empresa (2): COMÉRCIO 7M LTDA, CNPJ N. 44.414.801/0001-79, vencedora dos itens: 2, 4, 16, 22, 26, 27, 30, 
31, totalizando o contrato no valor de R$ 20.512,91 (vinte mil e quinhentos e doze reais e noventa e um centa-
vos);
Empresa (3): F.V. KOVALSKI LTDA, CNPJ N. 40.581.482/0001-35, vencedora dos itens: 8, 10, 14, 19, 24, 35, to-
talizando o contrato no valor de R$ 17.158,70 (dezessete mil e cento e cinquenta e oito reais e setenta centavos);


